Российская Федерация

Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ

Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.08.2018                                                                        № 1012-па
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам освободившегося жилого помещения муниципального жилищного фонда в коммунальной квартире», утвержденный постановлением администрации Ангарского городского округа от 21.06.2016 № 1471-па
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом Ангарского городского округа, постановлением администрации Ангарского городского округа от 13.11.2015 № 1607-па «Об утверждении Положения о порядке разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг» администрация Ангарского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление гражданам освободившегося жилого помещения муниципального жилищного фонда в коммунальной квартире», утвержденный постановлением администрации Ангарского городского округа от 21.06.2016
№ 1471-па (в редакции постановления администрации Ангарского городского округа от 20.10.2016 № 2310-па) (далее – административный регламент), следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» административного регламента изложить в следующей редакции:

«1.2. Муниципальная услуга предоставляется физическим лицам, имеющим намерение получить освободившееся жилое помещение в коммунальной квартире, в которой проживают несколько нанимателей и (или) собственников, по договору социального найма жилого помещения (далее – заявитель).

С заявлением о предоставлении муниципальной услуги по договору социального найма жилого помещения вправе обращаться граждане, проживающие и являющиеся нанимателями (собственниками) помещения в коммунальной квартире, в которой освободилось жилое помещение, которые:

1)
на момент освобождения жилого помещения признаны в установленном порядке малоимущими и нуждающимися в жилых помещениях либо могут быть признаны таковыми;

2)
могут быть признаны малоимущими в установленном порядке, обеспеченные общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее нормы предоставления, при отсутствии в коммунальной квартире граждан, указанных в подпункте первом пункта 1.2 настоящего административного регламента.

От имени заявителей с заявлениями о предоставлении муниципальной услуги вправе обратиться их уполномоченные представители.».

1.2. Подпункт «1» пункта 2.3 раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» административного регламента изложить в следующей редакции:

«1)
заключение и выдача заявителю договора социального найма жилого помещения;».

1.3. В разделе 3 «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных в электронной форме, а также особенности выполнения административных процедур в МФЦ» административного регламента:

1.3.1. Подпункты «2, 3» пункта 3.1 изложить в следующей редакции:

«2)
рассмотрение заявления и документов, подготовка и издание распоряжения о заключении договора социального найма;

3)
заключение и выдача договора социального найма.».

1.3.2. Пункт 3.3 изложить в следующей редакции:

«3.3.
Основанием для начала административной процедуры по рассмотрению заявления и документов, подготовке и изданию распоряжения о заключении договора социального найма является прием и регистрация заявления и документов.

Ответственным за выполнение административной процедуры является специалист отдела.

В течение 1 рабочего дня, следующего за днем приема заявления с приложенными документами, специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, осуществляет направление межведомственных запросов в  органы, в распоряжении которых находятся документы, перечисленные в пункте 2.7 настоящего административного регламента, в случае, если указанные документы не были представлены заявителем самостоятельно, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия.

Направление межведомственного запроса и представление документов и информации, перечисленных в пункте 2.7 настоящего административного регламента, допускаются только в целях, связанных с предоставлением муниципальной услуги.

Межведомственный запрос о представлении документов, указанных в пункте 2.7 настоящего административного регламента, для предоставления муниципальной услуги с использованием межведомственного информационного взаимодействия формируется в соответствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

Документы и сведения, полученные с использованием межведомственного информационного взаимодействия, применяются в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги.

Специалист отдела, ответственный за предоставление муниципальной услуги, приобщает ответы на межведомственные запросы к соответствующему запросу.

В случае не поступления ответа на межведомственный запрос в установленный срок специалистом отдела, ответственным за предоставление муниципальной услуги, принимаются меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

В течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, полученных в рамках межведомственного информационного взаимодействия, специалист отдела:

1)
проверяет представленные документы на наличие (отсутствие) права заявителя на получение муниципальной услуги;

2)
при отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, указанных в пункте 2.9 настоящего административного регламента подготавливает проект распоряжения Комитета о заключении договора социального найма жилого помещения (далее – распоряжение Комитета) и передает его на подписание председателю Комитета;

3)
при наличии оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных в пункте 2.9 настоящего административного регламента, осуществляет подготовку проекта уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги с указанием причин отказа и обеспечивает его подписание председателем Комитета.

Распоряжение Комитета или уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги подлежит подписанию председателем Комитета в течение 3 рабочих дней со дня поступления на подпись.

Распоряжение Комитета или уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги направляется (выдается) заявителю в течение 3 рабочих дней со дня его подписания председателем Комитета.

Результатом выполнения административной процедуры является издание распоряжения Комитета либо направление (выдача) заявителю уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги.».

1.3.3. Пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

«3.4.
Основанием для начала административной процедуры по заключению и выдаче договора социального найма жилого помещения является издание распоряжения Комитета.

Ответственным за выполнение данной административной процедуры является специалист отдела.

В течение 10 рабочих дней со дня издания распоряжения Комитета специалист отдела осуществляет подготовку проекта договора социального найма и обеспечивает его подписание мэром Ангарского городского округа либо иным уполномоченным на это должностным лицом администрации Ангарского городского округа.

В течение 5 рабочих дней с момента подписания договора социального найма специалист отдела уведомляет заявителя о необходимости явки в Комитет для подписания договора социального найма жилого помещения.

После подписания договора социального найма жилого помещения заявителем специалист отдела осуществляет его регистрацию в Книге учета договоров социального найма и выдает заявителю.

Результатом административной процедуры является заключение и выдача заявителю договора социального найма.».

1.4. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в новой редакции (Приложение № 1 к настоящему постановлению).

1.5. Приложение № 3 к административному регламенту изложить в новой редакции (Приложение № 2 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ангарские ведомости» и разместить на официальном сайте Ангарского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Мэр Ангарского городского округа

С.А. Петров
Приложение № 1

к постановлению администрации

Ангарского городского округа

от 29.08.2018 № 1012-па
«Приложение № 1

к административному регламенту

Форма

Председателю Комитета

по управлению муниципальным

имуществом администрации

Ангарского городского округа

______________________________

от____________________________,

проживающего (ей) по адресу:

______________________________

дом. тел.______________

раб. тел.______________

ЗАЯВЛЕНИЕ

В  соответствии  со  статьей  59 Жилищного кодекса Российской Федерации прошу  Вас  рассмотреть  вопрос  о  предоставлении  освободившегося  жилого помещения в коммунальной квартире_____________________________________________________

__________________________________________________________________________

                              (характеристика жилого помещения и адрес)
по  договору  социального  найма  жилого  помещения.

    В квартире по указанному адресу занимаю __________________________________________________________________________

                              (количество комнат, площадь жилого помещения)

__________________________________________________________________________.

                              (количество членов семьи)
Состою на учете в качестве нуждающихся в предоставлении жилых помещений (отношусь к категории малоимущих).

    Моя  семья  обеспечена  общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее нормы предоставления (нужное отметить).

    К заявлению прилагаю следующие документы:    1._________________________________________________________________________
2._________________________________________________________________________
3._________________________________________________________________________  4._________________________________________________________________________   5._________________________________________________________________________    6.__________________________________________________________________________   7.__________________________________________________________________________  8.__________________________________________________________________________

 9._________________________________________________________________________

10._________________________________________________________________________
Подпись заявителя:                                                                        Дата подачи заявления:

___________________                                                                     __________________

Ф.И.О., подпись должностного лица, принявшего заявление _________________________«___» __________ 20__ г.

»

Мэр Ангарского городского округа                                                                     С.А. Петров
Приложение № 2

к постановлению администрации

 Ангарского городского округа

от 29.08.2018 № 1012-па
«Приложение № 3

к административному регламенту
БЛОК-СХЕМА

предоставления муниципальной услуги
	Прием и регистрация заявления с приложенными документами

[image: image1.png]

                                    [image: image2.png]

	Прием документов

	Отказ в приеме документов

[image: image3.png]

	Рассмотрение заявления и документов, подготовка и издание распоряжения о заключении договора социального найма

[image: image4.png]

                                     [image: image5.png]

	Издание распоряжения о заключении договора социального найма

	Направление (выдача) заявителю уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги

            [image: image6.png]

	Заключение и выдача договора социального найма жилого помещения

         »

Мэр Ангарского городского округа                                                                          С.А. Петров